5. Ὑπόλοιπον δ' ἂν εἴη δεικνύναι (38), ὡς τῇ φύσει τῇ θεῖᾳ ὁ Υἱὸς συντέτακται καὶ τὸ Πνεῦμα. Καὶ πρῶτον γε τοῦ καιρωτάτου μνησθήσομαι. Ὁ Κύριος ἡμῶν Ἰησοῦς Χριστὸς, μετὰ τὴν ἐκ νεκρῶν ἀνάστασιν, τὴν εἰς οὐρανὸν (39) ἄνοδον ποιεῖσθαι μέλλων, καὶ τὴν τῶν ἐθνῶν μαθητεῖαν, καὶ τὴν τοῦ βαπτίσματος διδασχὴν τοὺς ἀποστόλους ἐπαίδευσεν λέγων (40)

† Rom. viii.

(31) Ὑμνον γὰρ οὗτος. Sic legitur hic locus in 1. Coisl.: Ὑμνον γὰρ οὗτος ἐξ ὁλοκλήρου τῆς κτίσεως συνθεὶς τῷ Θεῷ. Habet Coisl. 2 τῷ τῶν ὄλων Θεῷ.

(32) Μόνον. Coisl. 2 μόνον. Ibid. Clarom. 2 ὦν τε πρῶτον. Sic etiam Reg. 1 et 2.

(33) Οὕτω. Clarom. 2 οὕτως. Mox οὔτε κόσμος non legitur apud Paulum.

(34) Καὶ ἀγγέλους. Editi addunt καὶ ἀρχαγγέλους quæ melius desunt in Reg. 1 et 2, et utroque Coisl., quorum in primo legitur: Καὶ θάνατον, ἀγγέλους καὶ δυνάμεις καὶ ἀρχὰς, ὑψος μέντοι καὶ βάθος.

(35) Ἐπλήρωσεν. Ita iidem quatuor mss. Editi

A nendæ rationes ut quid sibi velit doctrina Spiritus inquiratur. Ac primus quidem nos David edoceat. Is enim hymnum ex universis rebus creatis universorum Deo componens, omnia, quæ in cælo sunt, complectitur, ac omnes, quæ in cælo, virtutes enumerat, terramque similiter et omnia, quæ in ea, recenset; at in hac laudantium celebritate non simul comprehendit Filium et Spiritum sanctum; nimirum ut cum natura divina conjunctos. Nam si ex creata essentia esse scivisset, non eos solos innominatos prætermisisset; quos quidem primos et omnium aliarum maxime virtutum, merito commemorasset. Non absimiliter et beatus Paulus igne divino correptus, flagrantemque erga Deum charitatem ostendens ac amoris stabilitatem testificans, sic ait: Nam certus sum quia neque vita, neque mundus, neque mors, neque angeli, neque virtutes, neque principatus, neque instantia, neque futura, neque altitudo, neque profundum, neque creatura alia poterit nos separare a charitate Dei, quæ est in Christo Jesu Domino nostro. Itidem namque et ipse, postquam enumeravit et mundum et vitam et mortem et angelos et principatus et potestates, et præterea instantia et futura, altitudinem et profundum; quia nihil in creata natura reliquum inveniebat, atque adhuc exclamandi atque testificandi ardore tenebatur, exaggeratione quadam utens, et creaturam aliam inferens, sermonem complevit. Num igitur qui verbi hyperbole immobilitatem sui in Deum amoris testatus est, si conditæ essentia esse novisset Filium et Spiritum, non ipsos etiam una cum aliis commemorasset? 423 Sed enim Filium et Spiritum sanctum non esse creatæ naturæ conjunctos, ex his atque aliis ejusmodi nosse licet. Ac potuissem quidem et alia quædam hujus generis plurima addere testimonia; verum, cum ad Ecclesiæ filios verba faciamus, et propositum nobis sit rem in pauca conferre, satis esse, quæ dicta sunt, puto.

5. Tres personæ in baptismo et sanctificatione animarum numerantur. — Restat porro ut ostendamus, cum divina natura ordine eodem positum esse Filium et Spiritum sanctum. Et primum ejus quod maxime ad rem pertinet, divini responsi inferam mentionem. Dominus noster Jesus Christus, postquam a mortuis resurrexit, in cælos rediturus

τεπλήρωκε.

(36) Περὶ τὸν Θεόν. Coisl. 2 πρὸς τὸν Θεόν.

(37) Ἠπίστατο. Ita Coisl. 1, Reg. 1 et 2, et R. Stephanus ad calcem. Editi ὑπάρχειν ᾄδει.

(38) Δεικνύναι. Sic habet Coisl. 2: Ἐπιδεικνύναι ὡς τῇ θεῖᾳ φύσει συντέτακται ὁ Υἱὸς καὶ τὸ Πνεῦμα. Ὁ οὖν Κύριος, μετὰ τὴν ἐκ νεκρῶν ἀνάστασιν, φησὶ πρὸς τοὺς ἑαυτοῦ μαθητάς: Πορευθέντες. Reg. 1 et 2 ἐπιδεικνύναι.

(39) Εἰς οὐρανόν. Ita codices mss. Editiones Græco-Latinæ ἐν οὐρανοῖς.

(40) Λέγων. Deest in Reg. 1 et 2, et Clarom. 2; Coisl. 2 mox habet καὶ Κορινθίοις γράφων.

apostolis gentium Institutionem et baptismi doctrinam commisit, dicens : *Euntes, docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti*⁶. Et ad Corinthios scribens beatus Paulus, ad finem Epistolæ, veluti sigillum doctrinæ quoddam apponens, infert : *Gratia Domini nostri Jesu Christi et charitas Dei, et communicatio Spiritus sancti, sit cum omnibus vobis*⁷. Atque rursus ad Ephesios sic ait : *Exsistente summo angulari lapide Jesu Christo; in quo quæcunque structura coagmentatur, ea crescit in templum sanctum in Domino: in quo et vos coædificamini in habitaculum Dei, per Spiritum*⁸. Videte quomodo ædificationem, quæ est in Christo, docens, unde templum Christi sumus, juxta quod scriptum est : *Inhabitabo in eis, et deambulabo, et ero eorum Deus*⁹, tres nobis conjunctim simul inducit personas. Summo enim exsistente angulari lapide, de ipso Jesu Christo dicit, et mox deinde : *In quo et vos coædificamini in habitaculum Dei per Spiritum, infert. Nam Christum, Deum, et Spiritum, unam videlicet divinitatem, secundum operationem in nobis habitare, qui gratia dignati sumus, per hujusmodi tradit doctrinam. Et hoc inde est dilucidius, quod alio etiam loco dicit : Hujus rei gratia flecto genua mea ad Patrem Domini nostri Jesu Christi; ex quo omnis paternitas in cælis et in terra nominatur; ut det vobis, juxta divitias gloriæ suæ, ut virtute corroboremur per Spiritum ejus in internum hominem; ut inhabitet Christus, per fidem, in cordibus vestris*¹⁰. Ecce enim rursus divinæ habitationis Paulus faciens mentionem, Patrem et Filium et Spiritum sanctum simul complecti reperitur, et ubique in doctrina sua eum apparet uno ordine tres collocare personas. Siquidem Corinthiis in epistola secunda scribens, ita infit : *Porro qui confirmat nos una vobiscum in Christum, et qui unxit nos, Deus est; qui etiam obsignavit nos, deditque arrham Spiritus in cordibus nostris*¹¹, clare **424** profecto et hic Patrem Deum, et Christum Filium, et Spiritum sanctum, in doctrina sua conjunxit; et rursus ad Galatas : *Quoniam autem estis filii, emisit Deus Spiritum Filii sui in corda vestra, clamantem : Abba Pater*¹², eodem modo nobis conjunctim Patris et Filii et Spiritus sancti tradit notionem. Et observa quo pacto summiæ connexionis proponat